Đây chính là mục tiêu của nhiều tờ báo có xu hướng dân tộc tại Nam Kỳ. An Hà báo tại Cần Thơ thuộc xu hướng báo chí này” [3]

Năm 1916 An Hà Báo được thành lập “*Canh Thân trải qua, Tân Dậu bước tới, thắm thoát tờ An Hà Nhứt Báo đã đặng Nam tuổi đầu rồi*” (An Hà Nhứt Báo năm Tân Dậu 1921), đến năm 1917 thì chính thức đi vào hoạt động và xuất bản số báo đầu tiên. Còn nhà in An Hà là một cơ quan được sự góp vốn từ các “*Nhà tư bản người Pháp và người An Nam trong xứ Cần Thơ*” thành lập năm 1915.